CÂMARA MUNICIPAL DE BARRA MANSA

ESTADO DO RIO DE JANEIRO

Rua República do Paraguai, 60 – Centro – CEP 27310-060 – FONE (24)3322-2652

E-mail: secretaria@barramansa.rj.leg.br – Site www.barramansa.rj.leg.br

ATA DA AUDIÊNCIA PÚBLICA SOBRE A CAMPANHA DA FRATERNIDADE

2023 – FRATERNIDADE E FOME

Aos 27 dias do mês de abril de 2023, às 18 horas, no Clube Municipal, reuniram-

se, em audiência, a vereadora Fernanda Carreiro, autoridades religiosas do município, o

Secretário de Assistência Social do município e demais membros para debater, junto à

sociedade civil, a Campanha da Fraternidade deste ano. A audiência pública foi solicitada

pela vereadora Fernanda Carreiro, que a presidiu, e foi acompanhada pelo Diácono José

Wellington, Sr. ª Marcilene de Oliveira Carvalho – Presidente da Casa Paz e Bem, Padre

José Arimateia - Pároco da Paróquia Santa Cruz e Coordenador da Vicariato de Barra

Mansa, Padre Francisco Alves – Vigário Paroquial da Paróquia Santa Cruz e o Sr. Fanuel

Fernando Faria – Secretário Municipal de Assistência Social. A vereadora Fernanda

Carreiro agradeceu a presença de todos e destacou a importância do tema, além de

salientar que a Campanha da Fraternidade é ecumênica. Foram registradas as demais

autoridades presentes e, logo após, transmitida a fala do Bispo da Diocese. Com início da

fala dos membros da mesa principal, o Secretário Fanuel Fernando cumprimentou os

presentes e expôs que a fome é um problema instalado no município e evidenciou a

necessidade de ações do Poder Público para sanar essa questão. O Padre José Arimateia

demonstrou seu material que foi preparado para mostrar os objetivos e o sentido dessa

campanha e, em especial, destacou algumas ações sociopolíticas para enfrentar esse

problema. Seguiu-se para a fala do Padre Francisco que questionou sobre as propostas,

empreendidas pelo Poder Legislativo, para solucionar o caso. A Diretora da Casa Paz e

Bem, Marcilene, salientou sobre o trabalho da instituição com as famílias em situação de

vulnerabilidade e destacou a importância da escola de tempo integral nessa realidade. O

Diácono presente, José Wellington, demonstrou a importância de compartilhar com

àqueles mais necessitados. Logo após, seguiram para as perguntas para o Secretário feitas

pela sociedade civil presente. Fernanda Carreiro comentou sobre a tristeza de ter que

debater esse assunto no ano de 2023 e sobre a necessidade da população se sensibilizar

com a dor da fome. Foram feitos comentários e outras perguntas, prontamente

respondidas pelas autoridades religiosas presentes e abriu-se espaço para aqueles que se

inscreveram para a fala: Juarez – Representante do Sindicato dos Administradores,

Marcos Marques – Representante do Comitê de Acompanhamento de População de Rua

e Thiago Valério – Presidente do PDT. Após todas as falas, seguiu-se para a explanação

dos encaminhamentos retirados das pautas tratas durante a audiência. Após a

complementação dos encaminhamentos e aprovação, a Vereadora Fernanda fez alguns

comentários e agradecimentos, além de evidenciar que, quando estava no Conselho de

Alimentação Escolar, denunciou o vencimento de vários alimentos do Kit de Alimentação

Escolar. Antes do encerramento, foi transmitido o vídeo e música da Campanha da

Fraternidade. Nada mais havendo a tratar, a audiência foi encerrada. Ana Caroline Ramos

Resende, Secretária de Atas, elaborou e redigiu.

http://www.barramansa.rj.leg.br/